
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2777 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2022-DL/003/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2022-DL/091/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021– PP Nº 017/2021- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- INEX 
003/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021- INEX 
003/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021- INEX 
003/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021- INEX 
003/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 2021/2021 
Dispensa de Licitação n° 003/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso I, da Lei 
n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços 
de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores " para a 
contratação da Empresa SF ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA, 
CNPJ. nº 69.391.274/0001-55 que tem como objeto a Contratação de 
especializada para execução dos serviços de drenagem profunda em ruas 
diversas do município de Chapadinha, no valor total de R$ 92.466,36 (noventa 
e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos). 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei 14.133/2021, e 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Chapadinha - 
MA, 11 de Janeiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2022-DL/003/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2022. PROC. ADM. Nº 2021/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: SF ENGENHARIA 
EXECUTORES E CONSULTORES LTDA, CNPJ. nº 69.391.274/0001-55. OBJETO: 
Contratação de especializada para execução dos serviços de drenagem 
profunda em ruas diversas do município de Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 
92.466,36 (noventa e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e 
seis centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 
01 de abril de 2021. PROGRAMA DE TRABALHO: 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E MOBILIDADE PUBLICA   
02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E MOBILIDADE PUBLICA   
04.122.0002.2013.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS  
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 17 de Janeiro de 2022. 
Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2022-DL/091/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 091/2021. PROC. ADM. Nº 1753/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: SISTEMA DE LOCAÇÃO 
CONTABIL LTDA, CNPJ. nº 09.295.258/0001-37. OBJETO: Contratação de 
empresa para implantação de sistema integrado de contabilidade e portal da 
transparência, acompanhado de assistência e suporte de interesse da 
Prefeitura Municipal de Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 33.060,00 (trinta e três 
mil e sessenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II da Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021. PROGRAMA DE TRABALHO: 

02.17. SEC. MUNIC. DE FINAN. PLANEJ. E 
ORÇAMENTO 

04.122.0002.2085.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022. 
Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 033/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021-SRP- 
Processo Administrativo Nº 0101.0339.2021-PMCH. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: LIMA & LIMA 
COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL LTDA inscrita no CNPJ nº 69.394.195/0001-06. 
OBJETO: Fornecimento de combustíveis automotivos derivados de petróleo 
(gasolina, comum, óleo diesel comum e óleo diesel S-10) de interesse da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 55.674,00 (Cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211 – 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 08.122.0012.2020.0000 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
08.244.0012.2032.0000 - Manutenção e Funcionamento de Programas de 
Assistência Social; 08.244.0036.2143.0000 - Manutenção e Func. das Ações de 
Proteção Social Básica; 08.244.0037.2144.0000 - Manut. e Func. das Ações de 
Proteção Social Especial; 08.244.0038.2121.0000 - Manutenção do Índice de 
Gestão Descentralizada - IGD 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 10 de Dezembro de 2021. Chapadinha 
(MA), 10 de Janeiro de 2022. Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário 
Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021– PP N° 017/2021- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATO Nº 003/2021- PP N° 017/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0204.2021  ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL  n° 017/2021  CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONTRATADA: M .DE M. 
SOUSA FUNERÁRIA  - ME: CNPJ: 04.585.944/0001-29 OBJETO: Contratação de 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2777 – Páginas 02 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

empresa para prestação de serviços funerários com fornecimento de urna 
Mortuária de interesse da Sec. Municipal de Assistência Social.,02.11- 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 08.122.0012.2020.0000- 
Manutenção da Secretaria de Assistência Social, 3.3.90.39.00- Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica. Valor:  R$ 38.800,00(trinta e oito mil e oitocentos 
reais) VIGÊNCIA: 01 de Janeiro  de  2022  a  01 de Julho   de  2022. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Janeiro de  2022.Chapadinha (MA), 01 de Janeiro  de  2022. 
Ezequias Douglas dos Santos Silva Secretario Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- INEX 003/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a Empresa F. A. DO N. 
GARRETO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL. OBJETO: Contratação dos 
Serviços Contábeis de interesse da Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA. 
DATA DE ASSINATURA, 14 de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE 
ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e 
Inexigibilidade nº 003/2021 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.17. Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento, 04.122.0002.2085.0000- Manutenção da 
Secretaria de Finanças, 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica, no valor de R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil 
reais).ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, 
Representado pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza e CONTRATADA: Empresa F. 
A. DO N. GARRETO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL, Representada pelo 
Sr. Fábio Alves do Nascimento. Chapadinha/MA. 14/01/2022.Vânia Duarte 
Mota Souza-Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021- INEX 003/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Empresa F. A. DO N. 
GARRETO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL. OBJETO: Contratação dos 
Serviços Contábeis de interesse da Secretaria Municipal de Educação. DATA DE 
ASSINATURA, 14 de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 
(doze) meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Inexigibilidade nº 
003/2021 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 
2022, 02.12. Secretaria Municipal de Educação, 13.361.0002.2034.0000- 
Manutenção da Secretaria e Funcionamento da Secretaria de Educação, 
12.361.0013.2113.000- Manutenção do Salário Educação- QSE, 3.3.90.39.00- 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, no valor de R$ 180.000,00 
(Cento e oitenta mil reais).ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal 
de Educação, Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: 
Empresa F. A. DO N. GARRETO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL, 
Representada pelo Sr. Fábio Alves do Nascimento. Chapadinha/MA. 
14/01/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021- INEX 003/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa F. A. DO N. GARRETO 
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL. OBJETO: Contratação dos Serviços 
Contábeis de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE 
ASSINATURA, 14 de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 
(doze) meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Inexigibilidade nº 
003/2021 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 

2022, 02.14. Secretaria Municipal de Saúde, 10.301.0010.2056.0000- 
Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil 
reais).ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, 
Representada pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Júnior e CONTRATADA: Empresa 
F. A. DO N. GARRETO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL, Representada 
pelo Sr. Fábio Alves do Nascimento. Chapadinha/MA. 14/01/2022.Alberto 
Carlos Pereira Júnior-Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021- INEX 003/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empresa F. A. DO 
N. GARRETO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL. OBJETO: Contratação dos 
Serviços Contábeis de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
DATA DE ASSINATURA, 14 de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE 
ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e 
Inexigibilidade nº 003/2021 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.11- Secretaria Municipal de Assistência 
Social, 08.122.0012.2020.0000- Manutenção da Secretaria de Assistência 
Social, 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de 
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Representado pelo Sr. Ezequias Douglas dos 
Santos Silva e CONTRATADA: Empresa F. A. DO N. GARRETO ASSESSORIA E 
CONSULTORIA CONTABIL, Representada pelo Sr. Fábio Alves do Nascimento. 
Chapadinha/MA. 14/01/2022.Ezequias Douglas dos Santos Silva-Secretário 
Municipal de Assistência Social. 

 


